A sua excelência o senhor presidente da Câmara Municipal de Macapá –
Vereador Pedro Dalua

REQUERIMENTO Nº _______/2025 – CMM

O vereador Alessandro Monteiro, do PDT, no uso de suas atribuições e com
fundamento nos artigos 74, inciso X, e 105 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Macapá, requer, após deliberação do plenário, o encaminhamento de
expediente a Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, Sra. Érica Aymoré,
solicitando que sejam adotadas providências de melhorias e reposição de
medicamentos na UBS Raimundo Hozanan de Souza, localizada no Bairro Muca,
Av. dos Tembés, 3710, Macapá - AP, 68902-347.

Justificativa

A UBS Raimundo Hozanan enfrenta problemas estruturais. O prédio precisa de
manutenção periódica, com telhado danificado e paredes tomadas por fungos. Além
disso, a unidade sofre com a falta de climatização adequada e a carência de
insumos essenciais, como materiais para a verificação de diabetes,
comprometendo o atendimento à população.

Diante disso, é urgente que sejam tomadas as providências necessárias para
assegurar condições adequadas de atendimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Macapá-AP, 19 de fevereiro de 2025.

Alessandro Monteiro

Vereador – PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

31
1

-
R

E
Q

 2
43

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

ss
an

dr
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
B

E
E

E
78

05
A

4E
20

D
F

50
E

1D
21

87
A

A
F

39
27

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

82
33